
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XV | N º 1645

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

MATINA • BAHIA ACESSE: WWW.MATINA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,

Bairro Liberdade
77 3643-1008

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

2
MATINA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022
ANO XV | N º 1645

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº  33  DE  09  DE  SETEMBRO DE  2022  -  ABRE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR POR  SUPERÁVIT
FINANCEIRO.

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2022

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2022

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2022

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2022 - RCP SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

3
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XV | N º 1645 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 918.362,18 (Novecentos e dezoito mil e
trezentos e sessenta e dois reais e dezoito centavos ).

DECRETO nº 33 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MATINA , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 918.362,18 (Novecentos e dezoito mil e trezentos e sessenta e dois reais e dezoito 
centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) DE MATINA

2.095 - Manutenção do FUNDEB - 70%

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 135.821,58Transf. do FUNDEB
70%

Total por Ação: 135.821,58

2.098 - Manutenção do Ensino Básico

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 150.000,00Rec. de Imp. e Transf.
de Impostos -
Educacao 25%

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 61.812,70Rec. de Imp. e Transf.
de Impostos -
Educacao 25%

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Rec. de Imp. e Transf.
de Impostos -
Educacao 25%

Total por Ação: 361.812,70

2.250 - Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 150.000,00Recursos do
Salario-Educacao -
QSE

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 137.035,48Recursos do
Salario-Educacao -
QSE

Total por Ação: 287.035,48

Total por Unidade Orçamentária: 784.669,76

020500 - SECRETARIA MUNIC.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página: 1 de 309/09/2022 - 10:13:13  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XV | N º 1645 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

2.197 - Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 22.514,85Royalties/Fundo
Especial - FEP

Total por Ação: 22.514,85

Total por Unidade Orçamentária: 22.514,85

020600 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.286 - Serv. da Proteção Social Básica (Convivência e Fortalec. PBFV Fixo e Variável)

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 61.177,57Transferencias de
Recursos do FNAS

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transferencias de
Recursos do FNAS

Total por Ação: 111.177,57

Total por Unidade Orçamentária: 111.177,57

Total Suplementado: 918.362,18

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 9 de setembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 09 de setembro de 2022.

RUBERLON FERNANDES DE OLIVEIRA
Tesoureiro

Matrícula : 369

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula : 937

Página: 2 de 309/09/2022 - 10:13:13  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XV | N º 1645 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2022

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 33

Data Fundamento: 09/09/2022 Data Publicação: 09/09/2022

Tipo: Decreto  

Tipo Alteração: SUPERÁVIT FINANCEIRO

01 361.812,70 0,00 361.812,70Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25%

04 287.035,48 0,00 287.035,48Recursos do Salario-Educacao - QSE

18 135.821,58 0,00 135.821,58Transf. do FUNDEB 70%

29 111.177,57 0,00 111.177,57Transferencias de Recursos do FNAS

42 22.514,85 0,00 22.514,85Royalties/Fundo Especial - FEP

0,00Total Geral: 918.362,18 918.362,18

Página: 3 de 309/09/2022 - 10:13:13  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

6
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XV | N º 1645 DECRETOS















 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 





























































































Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

7
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XV | N º 1645 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

8
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XV | N º 1645 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2022 

AVISO DE DISPENSA Nº 042/2022  

 

A CPL do Município de Matina, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo 24, 

inciso I da Lei nº. 8.666/93, e Decreto Presidencial nº 9.412, de 18 de junho de 2018 “torna 

público” que está realizando a Dispensa de Licitação de n ° 042/2022, que tem como objeto a 

contratação de empresa para obras de complementação de pavimentação em piso intertravado 

na comunidade de Campo Lindo no Município de Matina- Estado da Bahia. 

 

 

Matina - Bahia, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente da CPL/PMM 

 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2022 

AVISO DE DISPENSA Nº 042/2022  

 

A CPL do Município de Matina, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo 24, 

inciso I da Lei nº. 8.666/93, e Decreto Presidencial nº 9.412, de 18 de junho de 2018 “torna 

público” que está realizando a Dispensa de Licitação de n ° 042/2022, que tem como objeto a 

contratação de empresa para obras de complementação de pavimentação em piso intertravado 

na comunidade de Campo Lindo no Município de Matina- Estado da Bahia. 

 

 

Matina - Bahia, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente da CPL/PMM 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

9
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XV | N º 1645 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2022 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, Bahia nos termos do 

artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, art. 24, inciso I da Lei nº. 8.666/93 e Decreto 

Presidencial nº 9.412, de 18 de junho de 2018, ADJUDICA o resultado da Dispensa de 

Licitação nº 042/2022, deflagrada do Processo Administrativo nº 152/2022, que tem como 

objeto a contratação de empresa para obras de complementação de pavimentação em piso 

intertravado na comunidade de Campo Lindo no Município de Matina-Estado da Bahia, da qual 

logrou-se vencedora a empresa RCP SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrito no 

CNPJ sob nº 10.973.710/0001-51. 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

 

Matina/BA, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente 

 

Carlos Sérgio do Nascimento Gomes 

Membro 

 

Adailton Fernandes Souza  

Membro 

 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2022 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, Bahia nos termos do 

artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, art. 24, inciso I da Lei nº. 8.666/93 e Decreto 

Presidencial nº 9.412, de 18 de junho de 2018, ADJUDICA o resultado da Dispensa de 

Licitação nº 042/2022, deflagrada do Processo Administrativo nº 152/2022, que tem como 

objeto a contratação de empresa para obras de complementação de pavimentação em piso 

intertravado na comunidade de Campo Lindo no Município de Matina-Estado da Bahia, da qual 

logrou-se vencedora a empresa RCP SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrito no 

CNPJ sob nº 10.973.710/0001-51. 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

 

Matina/BA, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente 

 

Carlos Sérgio do Nascimento Gomes 

Membro 

 

Adailton Fernandes Souza  

Membro 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

10
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XV | N º 1645 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

 

 
 

 _  

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br 

Matina – Bahia 

  

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2022 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, Sra. Olga Gentil de Castro Cardoso, nos 

termos do artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, artigo 24, inciso I da Lei nº. 8.666/93 

e Decreto Presidencial nº 9.412, de 18 de junho de 2018, HOMOLOGA o resultado da 

Dispensa de Licitação nº 042/2022, deflagrada do Processo Administrativo nº 152/2022, que 

tem como objeto a contratação de empresa para obras de complementação de pavimentação em 

piso intertravado na comunidade de Campo Lindo no Município de Matina- Estado da Bahia, 

da qual logrou vencedor a empresa RCP SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrito no 

CNPJ sob nº 10.973.710/0001-51, no valor de global R$32.540,58 (trinta e  dois mil quinhentos 

e quarenta reais e cinquenta e oito centavos). 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

Matina/BA, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 
 

 _  

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br 

Matina – Bahia 

  

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2022 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, Sra. Olga Gentil de Castro Cardoso, nos 

termos do artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, artigo 24, inciso I da Lei nº. 8.666/93 

e Decreto Presidencial nº 9.412, de 18 de junho de 2018, HOMOLOGA o resultado da 

Dispensa de Licitação nº 042/2022, deflagrada do Processo Administrativo nº 152/2022, que 

tem como objeto a contratação de empresa para obras de complementação de pavimentação em 

piso intertravado na comunidade de Campo Lindo no Município de Matina- Estado da Bahia, 

da qual logrou vencedor a empresa RCP SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrito no 

CNPJ sob nº 10.973.710/0001-51, no valor de global R$32.540,58 (trinta e  dois mil quinhentos 

e quarenta reais e cinquenta e oito centavos). 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

Matina/BA, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:40 horas do dia 09/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou utilize o código QR.

11
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XV | N º 1645 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato: N.º 127/2022. 

Dispensa: Nº 042/2022 

Processo Administrativo: Nº 152/2022 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA. 

 

Contratado: RCP SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

10.973.710/0001-51. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRAS DE 

COMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NA 

COMUNIDADE DE CAMPO LINDO NO MUNICÍPIO DE MATINA-ESTADO DA 

BAHIA. 

 

Valor Total: R$32.540,58 (trinta e dois mil quinhentos e quarenta reais e cinquenta e oito 

centavos). 

Vigência: 02 de setembro a 31 de dezembro de 2022. 

Base Legal: Art. 24, Inc. I da Lei 8.666/93 c/c Decreto nº 9.412/2018. 

Assinam: P/Prefeitura Municipal de Matina, Olga Gentil de Castro Cardoso, P/ RCP 

SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA. 

Matina - BA, 02 de setembro de 2022. 

 

 

 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

 Prefeita Municipal  

 
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
PROJETO/ATIVIDADE 

DISPONIBILIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

 

 

DOTAÇÕES 

 

SECRETARIA 

MUNIC.OBRAS E 

SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

 

1.121 - 

PAVIMENTAÇÃO DE 

LOGRADOUROS 

R$ 32.540,58 

ELEMENTO 

DE DESPESA 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4FDF-EA66-D684-A6A9-FDC7

Hash do Documento
9ed2373f9db824be94df8d214268e6da26538a2c34d0c9c02eeb0510a3fe967a

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/09/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 09/09/2022 10:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-09-09T10:40:36-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




